Ofício nº 04/2026

Sorocaba, 11 de fevereiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor
PASTOR LUIS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Assunto: Justificativa da Emenda Modificativa ao PL nº 555/2025

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a substituição da justificativa
da emenda modificativa ao PL 555/2025, conforme documento abaixo, visto que a emenda
modificativa foi protocolada na data de 10.02.26, devendo haver a devida adequação.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CICERO JOÃO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA DA EMENDA

A presente Emenda tem por finalidade promover ajuste técnico-redacional ao
Projeto de Lei nº 555/2025, a fim de adequar sua redação aos limites
constitucionais da competência legislativa municipal, bem como harmonizá-lo às
diretrizes estabelecidas pela Lei Estadual nº 18.175/2025.

A alteração proposta não modifica a finalidade da proposição original, tampouco
cria obrigações novas ou regime jurídico autônomo de fiscalização, limitando-se
a assegurar sua organização a nível Municipal.

Dessa forma, a presente Emenda reforça a conformidade constitucional da
matéria, sem alteração substancial de seu conteúdo ou propósito.

Cicero João
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320031003000320031003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 11/02/2026 13:02

Checksum: 439D44F26C09BE0855BEC705DCE7D1EEAF64227618B8CA8FEC351B19B003433B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.